- 1 -

临政字〔2021〕50 号

临沂市人民政府
关于公布2021年市重大项目名单的通知

各县区人民政府（管委会），市政府各部门（单位）：

2021年市重大项目名单已经市政府第90次常务会议研究通

过，现予以公布。

各级各部门要牢固树立“项目为王”理念，紧盯新旧动能

转换“五年取得突破”的目标任务，对市重大项目严格实行分

级管理、分类推进，细化责任落实，强化服务保障，确保重大

项目落地见效。要抓好资源要素保障，完善“要素跟着好项目

走”机制，推动资源向好项目集中、要素向大项目集聚。要加

临沂市人民政府

 - 2 -

强动态管理，对项目进行季度调整优化，及时增补一批科技含

量高、投资体量大、引领作用强的优质项目。要盯紧能耗总量

和强度“双控”目标，严控“两高一资”项目，坚决淘汰落后

产能、改造提升传统动能、培育壮大新动能。市发展改革委要

强化督导考核，用好重大项目信息化平台，实施月调度、月报

告、月通报制度，加强对项目的跟踪监测，推动项目加快实施，

为全市新旧动能转换提供有力支撑。

附件：1. 2021年市重大实施类项目名单

2. 2021年市重大准备类项目名单

                              临沂市人民政府

                               2021年4月16日

    （此件公开发布）

 - 3 -

附件1

2021 年市重大实施类项目名单

1 临沂奥体中心项目  （总建筑面积47.5万平方米）

2
临沂市沂河路快速化改造工程（京沪高速-

清河西路）
 （线路总长10.4公里）

3 临沂科技职业学院项目（二期）  （总建筑面积5万平方米）

4 临沂启阳机场航站楼改扩建及附属工程  （总建筑面积19.3万平方米）

5
临沂市淮河流域重点平原洼地沿运片邳苍郯

新片区治理工程
 （总治理面积2308平方公里）

6 临沂综合保税区冷链物流仓储分拨中心项目  （总建筑面积8.4万平方米）

7 临沂市公共卫生应急处置中心项目  （总建筑面积4.3万平方米）

8
G206威汕线临沂日照界至莒南官西坡段改建

工程
 （线路总长6.1公里）

9
山东省鲁南区域应急物资（医疗防护）储备

中心项目
 （总建筑面积1.9万平方米）

10 临沂恒大水世界项目  （总建筑面积7.5万平方米）

11 中通快递鲁南（临沂）智能电商园项目  （年发件量6.5亿件）

12 天元中国绿色建筑产业科创中心项目  （总建筑面积15.7万平方米）

 - 4 -

13 天河产业园项目  （总建筑面积16.5万平方米）

14 金锣创新创业中心项目
（年产农副食品120万吨，招引创新创业中

小企业50余家）

15 水墨琅琊文旅示范园项目  （总建筑面积10.2万平方米）

16 圆通山东临沂智创园项目  （年发件量5.84亿件）

17 兰华智慧物流科技城项目  （年货物吞吐量300万吨）

18 华星高端工程结构件智能制造项目  （年产工程机械结构件1.6万台〔套〕）

19 千山年产30万立方环保生态板提升改造项目  （年产环保生态板30万立方米）

20 荣庆冷链物流产业园项目  （总建筑面积16万平方米）

21
木头人年产1000套建筑材料专用机械制造项

目
 （年产建筑材料专用机械1000套）

22 鲁南贝特制剂车间改造项目

（年产片剂32亿片、胶囊剂3亿粒、颗粒剂

300万袋、搽剂15万支、乳膏剂50万支、喷

雾剂40万支、吸入剂60万支、口服液250万

支、滴眼剂2000万支、糖浆剂2700万支）

23 泰鲁体育中心项目  （总建筑面积2万平方米）

24 佳沂年产6万立方米轻质建筑材料项目  （年产轻质建筑材料6万立方米）

25
德力年产1万套高压大流量液压元件和液压

系统项目

（年产高压大流量液压元件和液压系统1万

套）

26 临沂北斗通信导航科创园项目
（年产各类卫星导航及周边产品设备200万

台〔套〕）

 - 5 -

27 中慧年产300万台（套）智能终端设备项目  （年产智能终端设备300万台〔套〕）

28 临沂华樾实验学校项目  （总建筑面积11万平方米）

29 临沂第六中学启阳校区项目  （总建筑面积4.5万平方米）

30 临沂沂河实验学校北校区项目  （总建筑面积6.9万平方米）

31 兰山区人民医院新院区项目（一期）  （总建筑面积14.4万平方米）

32 银雀山兵学文化公园项目  （总建筑面积2.6万平方米）

33 兰山区祊河华夏水源工程  （中型）

34
丰华年产2000台高端数控机床及产品零部件

智能制造项目
 （年产高端数控机床及产品零部件2000台）

35
沂粮临沂应急救援物资及粮油食品储备贸易

中心项目
 （总建筑面积17.6万平方米）

36 东都国际不老莓健康系列产品深加工项目

（年产不老莓营养面条及速食饼5000吨、饮

品果汁1万吨、超临界萃取1.5万吨、FD 冻干

5万吨、果酒5000吨、花青素粉和精粉30吨）

37 临沂鲁苏金属产业园项目  （总建筑面积36万平方米）

38
镓数大型设备 HVPE 生产氮化镓（GaN）衬底

设备项目

（年产单晶衬底片1000片、大型 HVPE 装备

20台）

39
利浦电子第三代半导体氮化镓（GaN）UV-深

紫外 LED 项目

（年产氮化镓UV-深紫外LED系列产品10万

件）

40 冠杰电子碳化硅功率器件生产项目
（年产碳化硅功率器件、桥式整流器、场效

应管、肖特基整流器、快恢复整流器等器件

 - 6 -

10万件）

41 福禧田园综合体项目  （总建筑面积5.4万平方米）

42 冰宇农产品智能冷链运输专用装备项目  （年产冷藏厢及设备1万台）

43 临沂国森环保科技智造项目  （年产柔性集装袋1200万件）

44 圣戈班高科技材料项目  （年产高性能粉体材料6000吨）

45 罗庄区区立医院项目  （总建筑面积17.5万平方米）

46 罗庄区科创智慧城基础设施项目  （线路总长1.3公里）

47 罗庄区百花湖实验学校项目  （总建筑面积5.3万平方米）

48 罗庄区重点积涝点排水治理工程  （管道总长4.6公里）

49
临沂佳画电子商务有限公司卡亚洛文创产业

园项目
 （总建筑面积30万平方米）

50 凯佳全程可追溯食品加工产业园项目
（年屠宰生猪600万头，年产鲜冻猪产品49.5

万吨，年加工肉制品21万吨）

51 中科瑞祥生态农业产业基地项目
（总建筑面积19.3万平方米，年产新型植物

种苗1亿株）

52
浙江大学山东临沂现代农业研究培训中心项

目
 （总建筑面积7.4万平方米）

53 美菜网纳维亚一号项目  （总建筑面积66万平方米）

54 圣大中德科技产业示范园项目  （年产污水、空气处理设备4600套）

 - 7 -

55 河东区蒙恩养老服务中心项目  （年设置养老床位1000张）

56 山东临沂国际金属生态城项目  （总建筑面积90.7万平方米）

57 骅东名仕温泉大酒店（蓝海）项目  （总建筑面积2.2万平方米）

58
G206威汕线莒南官西坡至河东汤头段改建工

程
 （线路总长15.8公里）

59 合创宏高分子新材料项目  （年产高分子材料14.2万吨）

60
康麟电子年产860万套5G+工业物联网系列产

品项目
 （年产5G+工业物联网系列产品860万套）

61
中汇华鑫年产50万吨高性能复合结构硬质合

金材料及深加工产品智能制造项目

（年产高性能复合结构硬质合金材料50万

吨）

62 长林年产35万吨高档特种纸项目  （年产高档特种纸35万吨）

63 郯城县电商产业园智慧云仓物流项目  （总建筑面积8万平方米）

64 郯城县表面处理产业园基础设施项目  （总建筑面积31.2万平方米）

65 郯城县智能终端产业园基础设施项目  （总建筑面积37.8万平方米）

66
郯城县城区水厂智能化及输配水管网改造提

升工程
 （线路总长10.4公里）

67
郯城县第一人民医院综合病房楼改扩建项目

（二期）
 （总建筑面积4.9万平方米）

68 郯城县政务服务中心、金融中心项目  （总建筑面积9.3万平方米）

69 G205山深线郯城绕城段改建工程  （线路总长22.4公里）

70 郯城县中医医院项目  （总建筑面积7.2万平方米）

 - 8 -

71 玖柒扬翔生猪产业一体化示范园项目

（年屠宰生猪100万头，年加工肉制品3万

吨、中央厨房食品2万吨，年产有机肥15万

吨）

72 兰陵王城文化旅游综合开发项目  （年接待游客300万人次）

73 山东兰陵泵阀科技产业园项目  （总建筑面积33.2万平方米）

74
基舜年产9万立方米纳米隔热新材料和20万

平方米节能型保温一体板项目

（年产纳米隔热新材料9万立方米、节能型

保温一体板20万立方米）

75
双维年产5000余台（套）智能塑编设备制造

项目

（年产各类塑料编制机械5000余台〔套〕、

电子行业自动化控制系统1.5万台〔套〕）

76 中成医药食品包装容器项目  （年产医药食品包装容器5万吨）

77 金信畜禽分类屠宰加工项目
（年屠宰鸡2500万只、鸭1000万只、羊60万

只、牛3万头）

78 兰陵县三峰山隧道工程  （线路总长0.8公里）

79 兰陵县中医医院新院项目  （总建筑面积13.3万平方米）

80
鲁担马站智慧冷链仓储物流产业园项目（一

期）
 （总建筑面积35.5万平方米）

81
宝美隆年产18万台（套）工程机械精密零部

件项目
 （年产工程机械精密零部件18万台〔套〕）

82 玻纤年产10万吨玻璃纤维高端制造项目  （年产无碱玻璃纤维纱10万吨）

83 山东明沃机械有限公司搬迁升级改造项目  （年产农业收获机械及其配件2万台〔套〕）

84
卫嘉高档多功能非织造布、防护口罩及卫生

材料生产项目

（年产各规格非织造布2万吨、平面口罩1.5

亿只、KN95口罩5000万只、防护服隔离衣60

 - 9 -

万件、棉柔巾3000万包、湿巾3000万包）

85 沂水县金石养殖种植生态园项目  （年产水果240吨，年出栏种猪2万头）

86 龙立年产4000万平方米高强力输送带项目  （年产高强力输送带4000万平方米）

87 世美年产1000万条家电线束项目  （年产家电线束1000万条）

88 歌尔泰克智能穿戴电子产品项目
（年产智能手环及手表2500万套、音箱1200

万套、VR/AR 整机200万套、线路板2300万套）

89 沂水县黄山铺镇200MWp 农光互补项目
（年产羊肚菌25万斤、赤松茸750万斤，年

发电量2.6亿千瓦时）

90
澳淼空气源热泵空调及高端物联网饮用水设

备项目

（年产热泵空调、净水机、开水机及其他水

处理设备12万台）

91 沂水县市民文化艺术中心项目  （总建筑面积12万平方米）

92 沂水县东城区城市基础设施项目
（总建筑面积2.4万平方米，线路总长3.4公

里）

93 沂水县城区排水管网项目  （管道总长47.2公里）

94 沂水县有机废弃物资源化利用项目  （总建筑面积1.2万平方米）

95 中地乳业沂南日处理1000吨鲜奶加工项目  （年产液态奶制品30.4万吨）

96
沂南县临沂青少年新生态综合实践教育中心

项目
 （总建筑面积15万平方米）

97 云仓冷链仓储加工项目  （年储存量272万吨）

98 山东化氏科技有限公司整体建设项目
（年产鱼饵1.5万吨、渔具30万套、户外用品

20万套）

 - 10 -

99 山东国为-沂南县大数据云计算中心项目  （总建筑面积7.1万平方米）

100
舜天年产20万吨三聚氰胺及科技新材料项目

（一期）
 （年产三聚氰胺20万吨）

101 沂南县南山创业园基础设施项目  （总建筑面积6万平方米）

102 沂南县第三人民医院扩建工程  （总建筑面积4.6万平方米）

103 山东港汇国际物流有限公司铁路专用线项目  （线路总长1.6公里）

104 沂南县智慧停车场项目  （总建筑面积6.2万平方米）

105 沂南县丹山水厂供水工程  （日供水能力5万立方米）

106 山东省沂南第一中学老校区改造提升项目  （总建筑面积为3.9万平方米）

107
华星年产10万吨超高强耐磨材料生产线建设

项目
 （年产超高强耐磨材料10万吨）

108 百翔手套智能装备制造项目

（年产智能手套机3万台、浸胶手套生产线

50套、手套包装设备1000套、副高档浸胶手

套5000万套）

109 仁安道地药材生产中成药产业化示范项目
（年产中药胶囊剂2亿粒、中药片剂3亿片、

中药颗粒剂1000万袋、中药饮片4700吨）

110 平邑托福泰康城康养中心项目（一期）  （总建筑面积8.4万平方米）

111
福德润泽年产5万套智能家具、10万立方米

PHL 装饰板、5万立方米多层板项目

（年产智能家具5万套、PHL 装饰板10万立方

米、多层板5万立方米）

112
泰嘉东恒新建年产2.48万吨保健品生产线项

目
 （年产保健品2.48万吨）

 - 11 -

113 平邑县仲村家具城项目  （总建筑面积14.6万平方米）

114 路美年产16万吨环保交通护栏及标志杆项目  （年产环保交通护栏及标志杆16万吨）

115
平邑县国家建筑材料工业技术监督研究中心

华东服务中心项目
 （总建筑面积14.3万平方米）

116 平邑县水系连通工程  （线路总长4.4公里）

117 平邑县城北第三水厂项目  （总建筑面积1.7万平方米）

118 平邑华康老年养护院医养综合楼项目  （总建筑面积1.9万平方米）

119 新时代口服固体制剂车间项目
（年产片剂43.2亿片、胶囊12亿粒、颗粒剂

12.6亿袋）

120 新时代普通冻干粉针车间项目  （年产普通冻干粉针6800万支）

121 费县纺织产业园项目  （总建筑面积70万平方米）

122 宸鸿超强植物纤维条板生产项目  （年产超强植物纤维条板54万立方米）

123
鄪国文化旅游综合开发（核心片区）项目（一

期）
 （年接待游客300万人次）

124
昱洁年产1000万米极细纤维水刺复合环保人

造皮革基布项目

（年产极细纤维水刺复合环保人造皮革基

布1000万米）

125 费县木业转型升级先行示范区项目
（年产镁质胶凝防火板9万立方米、胶合板

39万立方米）

126 安信美家工业标准4.0智能家具制造项目  （年产衣柜10万套）

127
方圆年产2000万套智能电网输配电线路材料

项目
 （年产智能电网输配电线路材料2000万套）

 - 12 -

128 泰森日盛美好家居智能制造项目  （年产橱柜60万套）

129 费县东蒙乐华田园综合体（核心区）项目  （年接待游客150万人次）

130 费县滨河右岸道路改建工程  （线路总长10.4公里）

131 费县城南学校项目  （总建筑面积2万平方米）

132 费县第三水厂工程（二期）  （日供水能力5万立方米）

133 费县人民医院医技综合楼提标扩能项目  （总建筑面积3.2万平方米）

134 云蒙太阳城国际康养小镇项目（一期）  （总建筑面积14万平方米）

135 益客现代高效农业项目  （年产种蛋3000万枚）

136
金水前城生态艺术旅游（核心）区项目（一

期）
 （年接待游客300万人次）

137
蒙阴县妇幼保健计划生育服务中心综合业务

楼项目
 （总建筑面积2万平方米）

138 S231张台线蒙阴县城至蒙山段大修工程  （线路总长19.6公里）

139 亚洪中俄共研 RIMAMID 新材料项目

（年产 RIMAMID 新材料装备制造构件20万

套、烯烃塑料管材管件15万吨、彩石金属瓦

550万片）

140 永安中澳特种装备产业园项目
（年产无缝气瓶120万只、自动焊接气瓶150

万只、大型低温储罐600台〔套〕）

141 莒南新材料产业园基础设施项目  （总建筑面积59.1万平方米）

142 江正生物提取胆酸系列产品项目
（年产鹅去氧胆酸300吨、熊去氧胆酸200

吨、胆酸200吨、胆红素10吨）

 - 13 -

143 玉皇智能化仓储物流项目
（新增仓容3万吨、罐容1.5万吨、粮油及副

产品周转配送量6万吨）

144
莒南县妇幼保健计划生育服务中心病房楼项

目
 （总建筑面积4.2万平方米）

145 无极鬼谷旅游项目  （年接待游客40万人次）

146 莒南县城建道路提升改造工程（一期）  （线路总长4.5公里）

147 临沭县红色朱村改造提升工程  （总建筑面积5.9万平方米）

148 临沭万亩七彩百合田园综合体项目  （总建筑面积5.7万平方米）

149 临沂市金明寓建筑科技有限公司装配式项目
（年产钢结构5万吨、PC 构件10万立方米、

轻质隔墙板30万立方米）

150 劲胜年产4.4亿安时动力锂电池项目  （年产动力锂电池产4.4亿安时）

151
永冠新型包装材料及胶粘材料智能化生产项

目（一期）

（年产 OPP 胶带半成品及薄膜11万吨、美纹

纸胶带6000吨、双面泡棉胶带500吨、双面

棉纸胶带500吨）

152 临沭县荷仙阁民俗艺术馆项目  （总建筑面积5.7万平方米）

153 卓芯半导体器件生产线建设项目  （总建筑面积3690平方米）

154 临沭县经济开发区工业供水项目  （日供水能力6.5万立方米）

155 临沭县高级中学项目  （总建筑面积15.5万平方米）

156 山东新航临沂绿色智能印谷项目  （年印刷纸张700万令、物流码洋120亿元）

157
汉光年产150万千米海底电缆、控制电缆、网

络通信电缆等系列电缆项目

（年产海底电缆、控制电缆、网络通信线缆

等系列电缆150万千米）

 - 14 -

158 宏领智能科技产业园项目  （总建筑面积12万平方米）

159
爱舒乐可降解生物科技材料孖纺非织造布及

医疗卫生护理用品生产项目

（年产孖纺无纺布1.5万吨、SMS 无纺布4万

吨、湿巾20000万包、口罩6000万片、手术

衣和隔离服200万套）

160
腾步年产1000万套智能机械及智能关键通用

零部件生产制造项目
 （年产电动工具1000万套）

161 高新区国金智造产业园项目  （总建筑面积7.8万平方米）

162 小兴单元化智能物流装备生产项目  （年产塑料托盘2000吨）

163 中交建筑科技产业园项目
（年产预制建筑构件、市政构件35万立方

米）

164
高新区工业三路南延（启阳路至沂河路）新

建道路工程
 （线路总长3公里）

165 高新区高级中学改扩建项目  （总建筑面积3.7万平方米）

166 高新区人民医院项目  （总建筑面积12万平方米）

167 临沂激光科技产业园项目
（年产激光切割设备200台〔套〕、工业机

器人300台〔套〕）

168
临沂经济技术开发区国际青少年交流中心

（临沂）项目
 （总建筑面积5.7万平方米）

169 中合中国供销临沂冷链物流项目  （总建筑面积9万平方米）

170
临沂经济技术开发区沂蒙文化艺术中心及配

套工程项目
 （总建筑面积7.1万平方米）

171 盛德新建年产10万吨挖掘机、装载机结构件 （年产挖掘机、装载机结构件10万吨）

 - 15 -

生产线和农机配套结构件生产线项目

172
临沂经济技术开发区医药健康产业园区基础

设施项目
 （总建筑面积6.5万平方米）

173
临沂沂河实验小学教学楼、餐厅楼、全民健

身中心、单建人防工程项目
 （总建筑面积4万平方米）

174 临沂数字供应链产业城项目  （总建筑面积10万平方米）

175
2021年临沂经济技术开发区市政道路、排水

及附属设施工程
 （线路总长4公里）

176
临沂钢铁投资集团不锈钢有限公司年产110

万吨焦化退城进园升级改造项目
 （年产焦炭110万吨）

177 亿晨年产50万吨镍铬合金技术升级改造项目  （年产镍铬合金50万吨）

178 临港信创工业云数据中心项目  （总建筑面积3万平方米）

179 达冠年产6万吨高分子材料添加剂项目  （年产新型高分子材料添加剂6万吨）

180 临港铁路物流园支线永锋专用线项目
（线路总长2.1公里，年原料运输量1000万

吨）

 - 16 -

附件 2

2021 年市重大准备类项目名单

1 G518日定线临沂日照界至长深高速段改建工程

2 临沂市中医医院高铁院区项目

3 沂河西岸(沂水-沂南）贯通工程

4 山东医学高等专科学校临沂新校区项目（二期）

5 郯城县沂河快速路拓宽改造工程

6 沂水沂南边界旅游路工程

7 浚河南岸平邑温水段改造工程

8 长深-京沪高速公路临沂北连接线改建工程

9 临沂市祊河左岸防洪堤（滨河大道）一期工程

10 兰山区祊河南岸拓宽改造工程

11 绿地鲁南国际博览城项目

12 兰山区西城智能家具科创园项目

13 绿地国际缤纷城项目

14 青岛理工大学临沂校区项目

15 世茂摩天城项目

16 兰山总部经济-木业小镇项目

17 临沂环球港项目

 - 17 -

18 中建国际装配式建筑产业集群项目

19 临沂墨海制药有限公司自扩增 mRNA 疫苗研发项目

20 中绿废弃电器电子产品资源化综合利用项目

21 中建国际、东城建投临沂智慧五金产业园项目

22 翔宇旅游观光打卡地项目

23 恒大高科农业项目

24 河东区李公街开发改造工程

25 河东区中石化油库搬迁项目

26 蒙阴县创新创业中心（返乡创业示范园）项目

27 格林汇能年产1600亿片医疗级高洁净非织造制品项目

28 宝能集团、临沂市机动车检测有限公司交通科技产业园项目

29 中南高科·临沂智谷产业园项目

30 联东 U谷·临沂智造园项目

31 区域性医疗物资应急保障中心项目

32 丰树集团现代物流产业园项目

33 小顽童年产13.5万吨宠物食品及其他宠物用品项目

34 临沂钢投新能源有限公司117万吨煤炭干馏处理综合利用项目

35 LNG 调峰储备中心项目

36 山东如通铁路货运有限公司专用线项目

37 山东锐铃汽车有限公司新能源商用车项目

38 泊美云洋工业固体废物综合处置中心及填埋场建设项目

 - 18 -

39 博佳年产30万吨工业废盐综合利用及环保处置项目

40 格力电器（临沂）智能制造生产基地项目

  临沂市人民政府办公室                    2021 年 4 月 16 日印发